Hic Cacum in tenebris incendia vana vomentem
 corripit in nodum complexus et angit inhaerens
 elisos oculos et siccum sanguine guttur.
 Panditur extemplo foribus domus atra revolsis,
 abstractaeque boves abiurataeque rapinae
 caelo ostenduntur, pedibusque informe
 protrahitur. Nequeunt expleri corda
 terribilis oculos, voltum villosaque
 pectora semiferi atque extinctos faucibus
 ignis.
 Ex illo celebratus honos, laetique
 servavere diem, primusque Potitius minores
 et domus Herculei custos Pinaria sacri.
 Hanc aram luco statuit, quae maxuma semper
 dicetur nobis et erit quae maxuma semper.
 Quare agite, o iuvenes, tantarum in munere laudum
 cingite fronde comas et pocula porgite
 communemque vocate deum et date vina volentes.
 Dixerat, Herculea bicolor cum populus umbra
 velavitque comas foliisque innexa
 et sacer implevit dextram scyphus. Ocius
 in mensam laeti libant divosque precantur.

Devexo interea propior fit Vesper Olympo,
 iamque sacerdotes primusque Potitius ibant,
 pellibus in morem cincti, flammasque ferebant.
 Instaurant epulas et mensae grata secundae
 dona ferunt cumulantque oneratis lancibus
 tum Salii ad cantus incensa altaria aras.
 populeis adsunt evincti tempora circum
 hic iuvenum chorus, ille senum; qui carmine
 Herculeas et facta ferunt: ut prima novercae
 monstra manu geminosque premens angues,
 ut bello egregias idem disiecerit urbes,
 Troiamque Oechali amque, ut duros mille labores
 rege sub Eurystheo fatis Iunonis iniquae
 pertulerit. Tu nubigenas, invicte, bimembris
 Hylaeumque Pholumque, manu, tu Cresia mactas
 prodigia et vastum Nemeae sub rupe leonem.
 Te Stygii tremuere lacus, te ianitor Orci
 ossa super recubans antro semesa cruento;
 nec te ulla facies, non terruit ipse Typhoeus,

arduus arma tenens; non te rationis egentem
 Lernaeus turba capitum circumstetit anguis.
 Salve, vera Iovis proles, decus addite
 et nos et tua dexter adi pede sacra
 Talia carminibus celebrant; super omnia
 speluncam adiciunt spirantemque ignibus Caci
 Consonat omne nemus strepitu collesque resultant. ipsum.

Exim se cuncti divinis rebus ad urbem
 perfectis referunt. Ibat rex obsitus aevo
 et comitem Aenean iuxta natumque tenebat
 ingrediens varioque viam sermone levabat.
 miratur facilisque oculos fert omnia circum
 Aeneas capiturque locis et singula laetus
 exquiriturque auditque virum monimenta priorum.
 Tum rex Euandrus, Romanae conditor arcis:
 'Haec nemora indigenae fauni nymphaeque tenebant
 gensque virum truncis et duro robore nata,
 quis neque mos neque cultus erat, nec iungere tauros
 aut componere opes norant aut parcere parto,
 sed rami atque asper victu venatus alebat.
 Primus ab aetherio venit Saturnus Olympo,
 arma Iovis fugiens et regnis exsul ademptis.
 Is genus indocile ac dispersum montibus altis
 composuit legesque dedit Latiumque vocari
 maluit, his quoniam latuisset tutis in oris.
 Aurea quae perhibent illo sub rege fuere
 saecula. Sic placida populos in pace regebat,
 deterior donec paulatim ac decolor aetas
 et belli rabies et amor successit habendi.
 Tum manus Ausonia et gentes venere Sicanae,
 saepius et nomen posuit Saturnia tellus;
 tum reges asperque immani corpore Thybris,
 a quo post Itali fluvium cognomine Thybrim
 diximus, amisit verum vetus Albula nomen;
 me pulsum patria pelagique extrema sequentem
 Fortuna omnipotens et ineluctabile fatum
 his posuere locis matrisque egere tremenda
 Carmentis nymphae monita et deus auctor Apollo.